

UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN
BTC LỄ HỘI HOA BAN NĂM 2025
VÀ NGÀY HỘI VĂN HÓA, THỂ THAO
VÀ DU LỊCH CÁC DÂN TỘC TỈNH
ĐIỆN BIÊN LẦN THỨ VIII

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày 23 tháng 01 năm 2025

Số: 332 /KII-BTC

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi Người đẹp Hoa Ban năm 2025

Căn cứ Nghị định 144/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ quy định về hoạt động nghệ thuật biểu diễn;

Căn cứ Thông báo số 1375-TB/TU ngày 13 tháng 12 năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức Lễ hội Hoa Ban năm 2025 và Ngày hội Văn hóa, Thể thao, Du lịch các dân tộc tỉnh Điện Biên lần thứ VIII;

Căn cứ các văn bản của UBND tỉnh Điện Biên: Kế hoạch số 5744/KH-UBND ngày 19/12/2024 về việc tổ chức Lễ hội Hoa Ban năm 2025 và Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch các dân tộc tỉnh Điện Biên lần thứ VIII; Quyết định số 2399/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2024 về việc thành lập Ban Tổ chức Lễ hội Hoa Ban năm 2025 và Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch các dân tộc tỉnh Điện Biên lần thứ VIII; Văn bản số 112/UBND-KGVX ngày 09 tháng 01 năm 2025 về việc tổ chức Cuộc thi Người đẹp Hoa Ban năm 2025;

Ban Tổ chức Lễ hội Hoa Ban năm 2025 và Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch các dân tộc tỉnh Điện Biên lần thứ VIII ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Người đẹp Hoa Ban năm 2025 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cuộc thi Người đẹp Hoa Ban năm 2025 tiếp nối thành công của các cuộc thi Người đẹp Hoa Ban năm 2017, 2019, 2023. Đây là một trong những hoạt động trọng tâm trong khuôn khổ Lễ hội Hoa Ban năm 2025 và Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch các dân tộc tỉnh Điện Biên lần thứ VIII; tạo điểm nhấn hấp dẫn thu hút công chúng và truyền thông, qua đó góp phần tạo nên thành công chung cho Lễ hội, Ngày hội.

- Thông qua cuộc thi nhằm giới thiệu, quảng bá những giá trị di sản văn hóa truyền thống của cộng đồng các dân tộc Điện Biên - Tây Bắc tới đông đảo công chúng, góp phần thiết thực bảo tồn, phát huy, phát triển văn hóa các dân tộc gắn với phát triển kinh tế - xã hội trong giai đoạn hiện nay.

- Giáo dục thẩm mỹ, tôn vinh vẻ đẹp và các giá trị Trí - Đức - Thể - Mỹ của người phụ nữ Việt Nam nói chung, phụ nữ các dân tộc Điện Biên - Tây Bắc nói riêng phù hợp với chuẩn mực đạo đức xã hội, thuần phong mỹ tục, truyền

thông văn hóa Việt Nam, theo tinh thần Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 10 tháng 12 năm 2014 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Điện Biên khóa XII về “Xây dựng và phát triển nền văn hoá, con người Điện Biên đáp ứng yêu cầu phát triển của tỉnh”.

- Cuộc thi giới thiệu vẻ đẹp mảnh đất, con người Điện Biên - Tây Bắc, trong đó lấy vẻ đẹp người thiếu nữ và vẻ đẹp Hoa Ban làm điểm nhấn. Tuyên truyền, giới thiệu, tôn vinh vẻ đẹp, ý nghĩa, giá trị của Hoa Ban gắn với con người và thiên nhiên vùng Điện Biên - Tây Bắc; đồng thời góp phần quảng bá du lịch Điện Biên, Tây Bắc tới du khách, bạn bè trong và ngoài nước.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi được tổ chức đúng quy định pháp luật; phù hợp với các giá trị đạo đức và chuẩn mực xã hội chung về người phụ nữ Việt Nam trong giai đoạn hiện nay.

- Cuộc thi được chuẩn bị chu đáo với nội dung hoạt động phong phú, đa dạng, mang tính văn hóa, nghệ thuật cao, thể hiện đậm nét bản sắc văn hóa truyền thống các dân tộc Điện Biên - Tây Bắc; tôn vinh được hình tượng hoa ban gắn với vẻ đẹp người phụ nữ nói riêng, vẻ đẹp mảnh đất, con người Điện Biên - Tây Bắc nói chung.

- Cuộc thi được tuyên truyền, quảng bá sâu rộng, tạo dư luận tốt đẹp, sức lan tỏa lớn; trở thành một sự kiện văn hoá sinh động về nội dung, hấp dẫn về hình thức; đảm bảo thiết thực, trang trọng, an toàn và tiết kiệm.

II. CHỦ ĐỀ CỦA CUỘC THI

“Duyên dáng Hoa Ban”

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thời gian:

- Thời gian phát động, công bố cuộc thi: Từ tháng 01/2025 - 20/02/2025.

- Thời gian tổ chức vòng sơ tuyển:

+ Tại các tỉnh Tây Bắc mở rộng: Trong tháng 02/2025; gửi kết quả, hồ sơ thí sinh đến Ban Tổ chức Cuộc thi trước ngày 28/02/2025.

+ Tại tỉnh Điện Biên: Từ ngày 21/02 - 28/02/2025.

- Thời gian tổ chức vòng sơ khảo và chung kết: Từ ngày 10/3 - 16/3/2025.

2. Địa điểm:

- Địa điểm tổ chức vòng sơ tuyển: Tại Trung tâm Văn hóa, Điện ảnh tỉnh Điện Biên; tại các tỉnh Tây Bắc mở rộng.

- Địa điểm tổ chức vòng sơ khảo, đêm chung kết: Tại thành phố Điện Biên Phủ, tỉnh Điện Biên.

3. Quy mô tổ chức: Quy mô cấp khu vực.

IV. NỘI DUNG TỔ CHỨC

1. Tuyên truyền, giới thiệu Cuộc thi

1.1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, giới thiệu về mục đích, ý nghĩa, quy mô tổ chức, các quy định cụ thể về đối tượng dự thi, quyền lợi và trách nhiệm của tổ chức, cá nhân tham gia Cuộc thi; đăng tải Thông báo phát động và Thể lệ Cuộc thi; nội dung các phần thi của Cuộc thi Người đẹp Hoa Ban năm 2025. Vận động người dân tích cực tham gia hưởng ứng Cuộc thi.

- Tuyên truyền về quá trình tổ chức, các vòng thi và kết quả Cuộc thi Người đẹp Hoa Ban năm 2025.

1.2. Các giai đoạn tuyên truyền

a) Giai đoạn công bố, thông tin phát động cuộc thi

- Thời gian: Trong tháng 01 - 02/2025.

- Hình thức: Đăng phát thông báo cuộc thi và các clip, trailer giới thiệu về Cuộc thi. Khai thác nội dung thông tin, clip, trailer trên Cổng thông tin điện tử Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch (<http://svhttdl.dienbien.gov.vn>) tại chuyên trang Lễ hội Hoa Ban (có Thông báo phát động Cuộc thi kèm theo Kế hoạch).

+ Đối với các trang báo điện tử, cổng/trang thông tin điện tử tổng hợp, mạng xã hội: Ghim thông báo cuộc thi tại trang chủ.

+ Đối với ấn phẩm báo in: Thực hiện thông báo trên các kỳ xuất bản.

+ Đối với sóng truyền hình: Thực hiện thông báo tại các buổi phát sóng trong khung giờ từ 20 giờ 00 - 22 giờ 30 trong thời gian từ tháng 01/2025 đến hết ngày 20/02/2025 vào các ngày trong tuần.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh; các sở, ban, ngành, địa phương, cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh; Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hoá và Thể thao các tỉnh Tây Bắc mở rộng và các đơn vị có liên quan.

b) Giai đoạn tổ chức cuộc thi

* Tuyên truyền về quá trình tổ chức Cuộc thi

- Thời gian: Từ ngày 21/02/2025 - 16/3/2025.

- Nội dung: Tuyên truyền đầy đủ, kịp thời về nội dung, kết quả các phần thi, những điểm nổi bật, thu hút của cuộc thi trên các phương tiện báo chí, truyền thông do đơn vị quản lý.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương, cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh.

* Thông báo danh sách thí sinh lọt vào vòng sơ khảo

- Thời gian: Ngày 02/3/2025.

- Hình thức: Thông báo danh sách thí sinh lọt vào vòng sơ khảo trên Cổng thông tin điện tử UBND tỉnh Điện Biên, Cổng thông tin điện tử Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên và các cá nhân, đơn vị có thí sinh trúng tuyển.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh.

c) Giai đoạn sau khi cuộc thi kết thúc

- Thời gian, nội dung:

+ Từ ngày 16/3/2025 đến hết tháng 3/2025: Tuyên truyền thành công Cuộc thi, giới thiệu về các danh hiệu của Cuộc thi Người đẹp Hoa Ban năm 2025 và các hoạt động bên lề Cuộc thi.

+ Từ tháng 4/2025 đến năm 2027 (02 năm nhiệm kỳ giữ danh hiệu của Người đẹp Hoa Ban năm 2025): Thông tin về các hoạt động thiện nguyện, vì cộng đồng, quảng bá văn hóa, du lịch... của thí sinh đạt giải trong vai trò Người đẹp Hoa Ban năm 2025.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương, cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh.

2. Tiếp nhận hồ sơ dự thi

- Thời gian: Từ thời điểm phát động cuộc thi đến hết ngày 20/02/2025.

- Tổ chức tiếp nhận hồ sơ dự thi của các thí sinh (Đối tượng, điều kiện tham gia, hồ sơ đăng ký dự thi, địa điểm, cách thức nộp hồ sơ, xét duyệt thí sinh: *Quy định tại Thể lệ Cuộc thi Người đẹp Hoa Ban năm 2025 ban hành kèm theo Kế hoạch này*).

- Đơn vị thực hiện:

+ Các tỉnh Tây Bắc mở rộng; các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị thuộc tỉnh Điện Biên: Tiếp nhận hồ sơ đăng ký theo cơ quan, đơn vị, trường học hoặc địa phương thuộc phạm vi quản lý.

+ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên: Tiếp nhận hồ sơ thí sinh đăng ký tự do.

3. Tổ chức các vòng thi

3.1. Vòng sơ tuyển

a) Hình thức tổ chức sơ tuyển

** Tại tỉnh Điện Biên:*

- Các địa phương, sở, ngành, đơn vị tuyển chọn, cử thí sinh tham gia dự thi với số lượng tối thiểu như sau:

Địa phương, đơn vị	Số lượng thí sinh
--------------------	-------------------

Sở Giáo dục và Đào tạo	Từ 05 thí sinh trở lên
Sở Y tế	02 thí sinh
Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật	02 thí sinh
Tinh Đoàn TNCS Hồ Chí Minh	02 thí sinh
Mỗi huyện, thị xã, thành phố	Từ 02 thí sinh trở lên
Các sở, ban, ngành, tổ chức khác và các thí sinh tự do	Tùy theo điều kiện thực tế

Lưu ý: Khuyến khích các đơn vị giới thiệu thêm thí sinh tham gia ngoài số lượng quy định nêu trên.

- Thời gian, địa điểm:

+ Hồ sơ dự thi gửi về Ban Tổ chức trước ngày 20/02/2025.

+ Tổ chức thi sơ tuyển: Từ ngày 21/02 đến ngày 28/02/2025 tại Trung tâm Văn hóa, Điện ảnh tỉnh Điện Biên.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên chủ trì, phối hợp với các địa phương, cơ quan, trường học thuộc tỉnh Điện Biên.

* *Tại các tỉnh Tây Bắc mở rộng:*

- Thời gian: Trong tháng 02/2025.

- Đề nghị các tỉnh Tây Bắc mở rộng tổ chức sơ tuyển tại tỉnh, lập danh sách thí sinh cử tham gia Cuộc thi kèm theo hồ sơ tới Ban Tổ chức trước ngày 28/02/2025.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch/ Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh Tây Bắc mở rộng.

b) Số lượng thí sinh tuyển chọn

- Số lượng dự kiến tuyển chọn tại vòng sơ tuyển: 30 thí sinh. Trong đó:

+ Tỉnh Điện Biên: 15 - 20 thí sinh.

+ Mời các tỉnh Tây Bắc mở rộng: Cử từ 01 - 02 thí sinh/tỉnh.

3.2. Vòng sơ khảo

- Thời gian: Từ ngày 10/3 - 15/3/2025.

- Địa điểm: Thành phố Điện Biên Phủ.

- Nội dung: Tham gia các phần thi chụp ảnh, giao lưu, thiện nguyện và trình diễn trên sân khấu (bao gồm: trình diễn trang phục áo dài, trang phục truyền thống các dân tộc Tây Bắc; trang phục áo tắm; thi tài năng).

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên chủ trì.

3.3. Vòng chung kết

- Thời gian: Từ 20 giờ 00, ngày 16/3/2025.
- Địa điểm: Quảng trường 7-5, Thành phố Điện Biên Phủ.
- Nội dung: Tham gia các phần thi trình diễn trang phục truyền thống các dân tộc Tây Bắc; trang phục dạ hội; trang phục áo tắm và thi ứng xử (phần thi ứng xử dành cho 05 thí sinh xuất sắc nhất).
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên chủ trì.

(Có Thể lệ và Thông báo phát động Cuộc thi kèm theo Kế hoạch)

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- Người đẹp Hoa Ban: Vương miện, dải băng Người đẹp Hoa Ban 2025 kèm tiền thưởng trị giá 100.000.000VNĐ *(Một trăm triệu đồng)*;
- Người đẹp thứ hai: Giấy chứng nhận, dải băng kèm tiền thưởng trị giá 50.000.000 VNĐ *(Năm mươi triệu đồng)*;
- Người-đẹp thứ ba: Giấy-chứng-nhận, dải-băng kèm tiền thưởng trị giá 20.000.000 VNĐ *(Hai mươi triệu đồng)*;
- Các giải phụ với tiền thưởng trị giá 10.000.000 VNĐ/giải *(Mười triệu đồng)*, bao gồm:
 - + Người đẹp trả lời ứng xử hay nhất;
 - + Người đẹp có gương mặt khả ái;
 - + Người đẹp trình diễn trang phục áo dài đẹp nhất;
 - + Người đẹp trình diễn trang phục dạ hội đẹp nhất;
 - + Người đẹp trình diễn trang phục dân tộc đẹp nhất;
 - + Người đẹp trình diễn trang phục áo tắm đẹp nhất;
 - + Người đẹp qua ảnh;
 - + Người đẹp tài năng;
 - + Người đẹp thân thiện;
 - + Người đẹp được khán giả bình chọn nhiều nhất.
- Các thí sinh tham gia Cuộc thi “Người đẹp Hoa Ban năm 2025” được nhận quà tặng của Ban Tổ chức và các Nhà tài trợ (nếu có).

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí tổ chức tuyển chọn tại các đơn vị, huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh Điện Biên và sơ tuyển tại các tỉnh Tây Bắc mở rộng do các đơn vị tự đảm nhiệm.

- Kinh phí tổ chức các hoạt động tuyên truyền, quảng bá: Do các đơn vị tự đảm nhiệm, trích từ nguồn ngân sách được giao năm 2025; nguồn kinh phí được cấp bổ sung năm 2025 và các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác (nếu có).

- Kinh phí tổ chức các hoạt động tập luyện, đi lại, ăn nghỉ của thí sinh trong thời gian chuẩn bị cho vòng sơ khảo; kinh phí trang phục, trang điểm của thí sinh do đơn vị, địa phương và các tình cũ thí sinh tự đảm bảo.

- Kinh phí xây dựng các kịch bản và tổ chức Cuộc thi (gồm dàn dựng chương trình, trang trí khánh tiết, giải thưởng...); kinh phí đạo cụ, trang phục sử dụng cho các tiết mục văn nghệ trong các vòng thi; kinh phí tổ chức sơ tuyển tại thành phố Điện Biên Phủ; kinh phí ăn nghỉ, đi lại (theo phương tiện phổ thông) cho thí sinh trong thời gian tập luyện tại Ngôi nhà chung và tham gia vòng sơ khảo, chung kết bố trí trong dự toán đã giao năm 2025; nguồn kinh phí được cấp bổ sung năm 2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và nguồn xã hội hóa (nếu có).

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh Tây Bắc mở rộng

- Tổ chức sơ tuyển tại tỉnh để lựa chọn thí sinh tham gia Cuộc thi Người đẹp Hoa Ban năm 2025 tại tỉnh Điện Biên đảm bảo đáp ứng các điều kiện quy định trong Thể lệ Cuộc thi.

- Thành lập đoàn tham gia Cuộc thi Người đẹp Hoa Ban năm 2025 tại tỉnh Điện Biên.

- Phối hợp phát động, tuyên truyền rộng rãi về Cuộc thi trên các phương tiện truyền thông do ngành quản lý.

2. Các thành viên Ban Tổ chức Lễ hội Hoa Ban năm 2025 và Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch các dân tộc tỉnh Điện Biên lần thứ VIII

2.1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì tham mưu xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Người đẹp Hoa Ban năm 2025; tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và tổ thư ký, giúp việc Cuộc thi.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hoá và Thể thao các tỉnh Tây Bắc mở rộng, các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND cấp huyện và các tổ chức, doanh nghiệp, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các vòng thi theo đúng nội dung Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổng hợp kết quả các vòng thi, tham mưu các báo cáo, văn bản của Ban Tổ chức Cuộc thi để báo cáo Ban Tổ chức Lễ hội, Ngày hội và UBND tỉnh đảm bảo thời hạn theo quy định. Tham mưu Ban Tổ chức giải quyết các khiếu nại, tố cáo hay đề nghị phát sinh liên quan đến cuộc thi.

- Chủ trì thực hiện tổ chức 3 vòng thi (sơ tuyển, sơ khảo, chung kết) và các chương trình chụp ảnh, thiện nguyện; dàn dựng tổng thể các vòng thi, hướng dẫn chuyên môn tại “Ngôi nhà chung” cho các thí sinh.

- Dự thảo Giấy mời, thành phần đại biểu mời dự các vòng thi sơ khảo, chung kết; đề xuất, liên hệ các thành viên Ban Tổ chức và các nhà tài trợ thực hiện trao giải tại đêm chung kết.

- Chủ trì tham mưu mời các tỉnh Tây Bắc mở rộng cử thí sinh tham gia Cuộc thi; mời Người đẹp Hoa Ban năm 2017, 2019, 2023, những người đẹp đã đạt giải tại các cuộc thi Người đẹp của Hải Phòng và Thành phố Hồ Chí Minh tham gia giao lưu tại Cuộc thi.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan vận động tài trợ cho cuộc thi Người đẹp Hoa Ban năm 2025 (hỗ trợ về kinh phí tổ chức, giải thưởng, địa điểm, cơ sở vật chất, trang thiết bị, tuyên truyền...).

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tổ chức truyền hình trực tiếp Đêm chung kết (tối ngày 16/3/2025); tổ chức các buổi ghi hình, phát sóng các vòng thi để phục vụ công tác tuyên truyền.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện trang trí khánh tiết, xây dựng maket, đảm bảo các điều kiện cần thiết về sân khấu, âm thanh, ánh sáng và các trang thiết bị chuyên dụng khác phục vụ cho các vòng thi.

- Chủ trì hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND cấp huyện có thí sinh tham dự Cuộc thi Người đẹp Hoa Ban năm 2025 thành lập đoàn và tham gia các vòng thi theo Kế hoạch đã được phê duyệt.

- Cung cấp cho các cơ quan truyền thông, báo chí trong và ngoài tỉnh Thông báo, Thể lệ Cuộc thi Người đẹp Hoa Ban năm 2025 và các nội dung khác có liên quan để kịp thời phát động và thông tin phản ánh về Cuộc thi tới đông đảo Nhân dân trong và ngoài tỉnh. Chủ trì thực hiện tuyên truyền cổ động mặt đường.

- Chủ trì đăng tải thông báo danh sách thí sinh lọt vào vòng sơ khảo, kết quả Cuộc thi trên trang thông tin điện tử Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; cung cấp thông báo cho Văn phòng UBND tỉnh đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh.

2.2. Văn phòng UBND tỉnh

- Tham mưu, trình trình UBND tỉnh ban hành hệ thống văn bản liên quan đến quá trình tổ chức triển khai Cuộc thi theo thẩm quyền.

- Chủ trì tham mưu công tác đón tiếp đại biểu lãnh đạo UBND các tỉnh tham dự Cuộc thi Người đẹp Hoa Ban năm 2025 (nếu có).

- Đăng tải thông báo danh sách thí sinh lọt vào vòng sơ khảo, kết quả Cuộc thi trên cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh.

2.3. Công an tỉnh

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, lực lượng có liên quan xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự; có phương án phân luồng đảm bảo trật tự an toàn giao thông; bố trí lực lượng sẵn sàng triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy tại các địa điểm diễn ra các hoạt động trong khuôn khổ Cuộc thi.

2.4. Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

- Bố trí cán bộ y tế cùng phương tiện, thiết bị, vật tư y tế, thuốc cấp cứu thường trực đảm bảo công tác cấp cứu và xử lý các tình huống y tế phát sinh tại địa điểm tổ chức các vòng thi; đo nhân trắc học (chiều cao, cân nặng, chỉ số hình thể...) của các thí sinh tại vòng sơ tuyển.

2.5. Sở Giáo dục và Đào tạo; Tỉnh Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

Phối hợp phát động Cuộc thi, tuyển chọn các cá nhân đủ điều kiện, tiêu chí quy định tại Thể lệ Cuộc thi; hướng dẫn thí sinh hoàn thiện hồ sơ và cử thí sinh tham dự; gửi hồ sơ, danh sách thí sinh tới Ban Tổ chức để đăng ký tham gia Cuộc thi.

2.6. Sở Thông tin và Truyền thông

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn, định hướng thông tin cho các cơ quan thông tấn báo chí; Công/Trang thông tin điện tử; hệ thống Thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh thực hiện công tác tuyên truyền Cuộc thi; quản lý, theo dõi và kịp thời xử lý các trường hợp lợi dụng thông tin, truyền thông để thông tin tuyên truyền sai sự thật, trái pháp luật liên quan đến Cuộc thi Người đẹp Hoa Ban năm 2025.

- Hỗ trợ triển khai tuyên truyền trên ứng dụng Điện Biên Smart, kênh Hành chính công tỉnh Điện Biên và trên các nền tảng mạng xã hội Zalo, Facebook, Youtube, Tiktok,... về Cuộc thi.

2.7. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh

Cử các nghệ sỹ nhiếp ảnh phối hợp với Ban Tổ chức để thực hiện nội dung thi "Người đẹp với Hoa Ban" (người đẹp qua ảnh). Cung cấp ảnh đẹp về cuộc thi cho Ban Tổ chức, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để làm tư liệu phục vụ công tác tuyên truyền, quảng bá du lịch.

2.8. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Điện Biên Phủ; đề nghị các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương thường trú trên địa bàn tỉnh Điện Biên

- Dẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về Cuộc thi. Phản ánh thông tin thường xuyên, đầy đủ về công tác chuẩn bị và toàn bộ quá trình tổ chức các vòng thi của Cuộc thi Người đẹp Hoa Ban năm 2025.

- Thực hiện đầy đủ các nội dung tuyên truyền theo 03 giai đoạn đã đề ra trong Kế hoạch.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức truyền hình trực tiếp Đêm chung kết Cuộc thi Người đẹp Hoa Ban năm 2025 trên kênh sóng, trang mạng xã hội của Đài.

2.9. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị được giao nhiệm vụ để tổ chức thành công Cuộc thi Người đẹp Hoa Ban năm 2025; phối hợp tuyên truyền tích cực, hiệu quả về cuộc thi trên các phương tiện, ấn phẩm thông tin do cơ quan, đơn vị quản lý.

- Vận động Nhân dân phối hợp tuyên truyền về Cuộc thi theo các hình thức phù hợp và tích cực tham gia hưởng ứng Cuộc thi.

- Chủ động bố trí kinh phí chi thường xuyên đã giao năm 2025 để triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo quy định.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố: Tổ chức tiếp nhận hồ sơ dự thi, tuyển chọn thí sinh; cử thí sinh đạt yêu cầu tham gia Cuộc thi; gửi hồ sơ về Ban Tổ chức theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Người đẹp Hoa Ban năm 2025 của Ban Tổ chức Lễ hội Hoa Ban năm 2025 và Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch các dân tộc tỉnh Điện Biên lần thứ VIII, trân trọng đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh Tây Bắc mở rộng và các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh Điện Biên phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- UBND các tỉnh Tây Bắc mở rộng;
- Sở VH&TT&DL/Sở VH&TT các tỉnh Tây Bắc;
- BTC Lễ hội Hoa Ban năm 2025 và Ngày hội VH&TTDL các dân tộc tỉnh Điện Biên lần thứ VIII;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Đài PT&TH tỉnh; Báo Điện Biên Phủ;
- Các cơ quan báo chí, truyền thông TW thường trú tại tỉnh;
- Các cơ quan đơn vị có ấn phẩm báo chí và Cổng/trang thông tin điện tử;
- Phòng VH&TT các huyện, TX, TP;
- Lưu: VT, QL VHGD, TTVHĐA ĐTQ.

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC



GIÁM ĐỐC SỞ VH&TT&DL
Nguyễn Minh Phú

THÔNG BÁO PHÁT ĐỘNG CUỘC THI NGƯỜI ĐẸP HOA BAN NĂM 2025

((Ban Tổ chức theo Kế hoạch số 332/KH-BTC ngày 22/01/2025
của Ban Tổ chức Lễ hội Hoa Ban năm 2025 và Ngày hội Văn hóa, Thể thao
và Du lịch các dân tộc tỉnh Điện Biên lần thứ VIII))



Ban Tổ chức Cuộc thi Người đẹp Hoa Ban năm 2025 trân trọng thông báo phát động Cuộc thi với các nội dung cụ thể như sau:

1. Đối tượng dự thi

- Nữ công dân tỉnh Điện Biên và các tỉnh Tây Bắc mở rộng, sinh từ năm 1998 đến 2007 (theo Căn cước công dân hoặc Hộ chiếu đang còn thời hạn); có sức khỏe, tư cách đạo đức tốt, không có tiền án, tiền sự hoặc trong thời gian bị truy cứu trách nhiệm hình sự; chưa sinh con lần nào; cao từ 1,60m trở lên, ngoại hình cân đối, chưa qua phẫu thuật thẩm mỹ hoặc chuyển đổi giới tính;

- Có trình độ văn hóa: Tốt nghiệp Trung học phổ thông trở lên; hoặc tốt nghiệp Trung học phổ thông hoặc đang học lớp 12 bậc Trung học phổ thông.

2. Thời gian, địa điểm nhận hồ sơ

- Thời gian phát động, công bố cuộc thi: Từ tháng 01/2025 - 20/02/2025.

- Thời gian tiếp nhận hồ sơ: Từ ngày phát động đến hết ngày 20/02/2025.

- Địa chỉ tiếp nhận hồ sơ đăng ký dự thi: Trung tâm Văn hóa, Điện ảnh tỉnh Điện Biên. (Tổ dân phố 1, phường Mường Thanh, thành phố Điện Biên Phủ, tỉnh Điện Biên, số điện thoại: 0215.3825.297 - DD: 0812.949.299).

3. Thời gian, địa điểm tổ chức các vòng thi

- Thời gian tổ chức vòng sơ tuyển:

+ Tại các tỉnh Tây Bắc mở rộng: Trong tháng 02/2025.

+ Tại tỉnh Điện Biên: Từ ngày 21/02 - 28/02/2025.

Thí sinh vượt qua vòng sơ tuyển được triệu tập về “Ngôi nhà chung”, tập luyện và tham gia các vòng thi sơ khảo, chung kết tại thành phố Điện Biên Phủ:

- Thời gian tổ chức vòng sơ khảo: Từ ngày 10/3 - 15/3/2025.

- Thời gian tổ chức vòng chung kết: Từ 20 giờ 00, ngày 16/3/2025.

4. Nội dung thi

- Thi người đẹp qua ảnh.

- Thi người đẹp thân thiện.

- Thi trình diễn trang phục: Áo dài Việt Nam, trang phục truyền thống các dân tộc Tây Bắc, trang phục dạ hội, áo tắm.

- Thi tài năng (năng khiếu): Ca, múa, nhạc, họa, trình diễn võ thuật, thuyết trình...

- Thi ứng xử.

5. Đăng ký dự thi

- Thí sinh đăng ký tự do: Gửi hồ sơ về Trung tâm Văn hoá, Điện ảnh tỉnh Điện Biên.

- Thí sinh đăng ký theo trường, cơ quan, địa phương: Gửi hồ sơ về trường học, cơ quan hoặc Phòng Văn hoá và Thông tin cấp huyện.

- Thí sinh các tỉnh Tây Bắc mở rộng: Gửi hồ sơ về Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hoá và Thể thao tại tỉnh.

6. Hồ sơ đăng ký

- Đơn đăng ký dự thi theo mẫu.

- Các giấy tờ có công chứng hoặc có xác nhận của cơ quan có thẩm quyền, gồm: Sơ yếu lý lịch; bản sao giấy khai sinh, CCCD/Căn cước hoặc hộ chiếu còn thời hạn; bằng tốt nghiệp THPT, giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời hoặc văn bản xác nhận của nhà trường; giấy khám sức khoẻ; 03 ảnh 15cm x 20cm gồm 01 ảnh chân dung; 01 ảnh toàn thân; 01 ảnh mặc trang phục áo tắm bikini hoặc đồ bơi liền thân.

7. Giải thưởng

- Người đẹp Hoa Ban: Vương miện, dải băng Người đẹp Hoa Ban 2025 kèm tiền thưởng trị giá 100.000.000VND (Một trăm triệu đồng);

- Người đẹp thứ hai: Giấy chứng nhận, dải băng kèm tiền thưởng trị giá 50.000.000 VND (Năm mươi triệu đồng);

- Người đẹp thứ ba: Giấy chứng nhận, dải băng kèm tiền thưởng trị giá 20.000.000 VND (Hai mươi triệu đồng);

- Các giải thưởng, danh hiệu khác: Giấy chứng nhận, dải băng kèm tiền thưởng trị giá 10.000.000 VND (Mười triệu đồng).

Thông tin chi tiết về cuộc thi tìm hiểu trên:

- Chuyên trang Lễ hội Hoa Ban tại website Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên (địa chỉ: svhttdl.dienbien.gov.vn). Có Thẻ lệ Cuộc thi Người đẹp Hoa Ban năm 2025 kèm theo.

- Trực tiếp liên hệ: Bà Bùi Thị Hồng Lanh - Trưởng phòng Nghệ thuật Quần chúng, Trung tâm Văn hóa, Điện ảnh tỉnh Điện Biên. SĐT: 0812.949.299; email: builanhthvhd@gmail.com.

THẺ LỆ

CUỘC THI NGƯỜI ĐẸP HOA BAN NĂM 2025

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 332/KH-BTC ngày 23/01/2025 của Ban Tổ chức Lễ hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch các dân tộc tỉnh Điện Biên lần thứ VIII)



I. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

- Nữ công dân Việt Nam sinh ra và lớn lên tại các tỉnh Tây Bắc mở rộng; hoặc đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn các tỉnh Tây Bắc mở rộng; hoặc cố quê quán tại các tỉnh Tây Bắc mở rộng nhưng đang sinh sống và làm việc tại địa phương khác; sinh từ năm 1998 đến 2007 (theo Căn cước công dân/Căn cước hoặc Hộ chiếu đang còn thời hạn).
- Có sức khỏe, tư cách đạo đức tốt; chưa sinh con lần nào;
- Có trình độ văn hóa: Tốt nghiệp Trung học phổ thông trở lên; hoặc bổ túc Trung học phổ thông hoặc đang học lớp 12 bậc Trung học phổ thông.
- Cao từ 1,60m trở lên; ngoại hình cân đối, có vẻ đẹp tự nhiên, chưa qua giải phẫu thẩm mỹ hoặc chuyển đổi giới tính. Tuân thủ chính sách pháp luật của Nhà nước; không có tiền án; không trong thời gian bị truy cứu trách nhiệm hình sự.
- Có đạo đức tốt, lối sống trong sáng, lành mạnh; tích cực trong học tập, lao động, công tác, hoạt động đoàn thể, xã hội; hiếu thảo với ông bà, cha mẹ, được gia đình, bạn bè, đồng nghiệp quý mến, tin yêu.
- Thí sinh đã đạt danh hiệu Người đẹp Hoa Ban tại các kỳ thi trước (năm 2017, 2019, 2023) không được tham gia dự thi.

II. HỒ SƠ, THỦ TỤC ĐĂNG KÝ

1. Thành phần hồ sơ

Thí sinh nộp 02 bộ hồ sơ, bao gồm:

- Đơn đăng ký dự thi (theo mẫu số 01 kèm theo Thẻ lệ);
- Bản sao Giấy khai sinh (có công chứng);
- Sơ yếu lý lịch (có xác nhận của chính quyền địa phương hoặc cơ quan, đơn vị nơi thí sinh đang học tập, công tác);
- Bản sao (có công chứng) một trong các loại giấy tờ sau: Bằng tốt nghiệp THPT; Giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời hoặc văn bản xác nhận của trường đang theo học;
- Bản sao (có công chứng) một trong các loại giấy tờ sau: Căn cước công dân/căn cước, hộ chiếu đang còn thời hạn.
- Giấy khám sức khỏe (thời gian gần nhất trước 03 tháng tính đến ngày đăng ký dự thi);

- 03 ảnh 15cm x 20cm của thí sinh, gồm: 01 ảnh chân dung; 01 ảnh toàn thân; 01 ảnh mặc trang phục bikini hoặc đồ bơi liền thân. Ảnh ghi rõ họ tên, ngày tháng năm sinh của thí sinh; không được tẩy xóa hoặc làm mờ hay sử dụng phần mềm chỉnh sửa ảnh; ảnh chụp không được quá 03 tháng tính đến ngày nộp hồ sơ.

- Đối với thí sinh sinh năm 2007, tính đến ngày 28/02/2025 chưa đủ 18 tuổi: Bản cam kết của đại diện gia đình hoặc người giám hộ (*theo mẫu số 02 kèm theo Thể lệ*).

Lưu ý: Ngoài bì thư ghi rõ “Hồ sơ đăng ký tham dự cuộc thi Người đẹp Hoa Ban năm 2025”. Ban Tổ chức không trả lại hồ sơ cho thí sinh đã đăng ký tham gia dự thi.

- Đối với các thí sinh lọt vào vòng Sơ khảo, Chung kết, thực hiện ký Bản cam kết của thí sinh (*theo mẫu số 03 kèm theo Thể lệ*).

2. Thời gian, địa điểm nhận hồ sơ

- Thời gian tiếp nhận hồ sơ: Từ ngày phát động đến hết ngày 20/02/2025;

- Địa chỉ tiếp nhận hồ sơ đăng ký dự thi: Trung tâm Văn hóa, Điện ảnh tỉnh Điện Biên. (Tổ dân phố 1, phường Mường Thanh, thành phố Điện Biên Phủ, tỉnh Điện Biên, số điện thoại: 0215.3825.297 - DD: 0812.949.299). Bản mềm danh sách và File gốc 03 ảnh của thí sinh gửi đồng thời vào hộp thư điện tử: builanhttvhdb@gmail.com.

- Hình thức nộp hồ sơ tại tỉnh Điện Biên:

+ Đối với thí sinh tự do, nộp hồ sơ trực tiếp hoặc theo đường bưu điện cho Ban Tổ chức. Thí sinh chịu hoàn toàn trách nhiệm về tính xác thực đối với các thông tin trong hồ sơ trước Ban Tổ chức Cuộc thi.

+ Đối với các thí sinh dự thi đăng ký theo cơ quan, đơn vị, trường học hoặc địa phương gửi hồ sơ tới cơ quan, đơn vị, trường học, địa phương đó. Cơ quan, đơn vị, địa phương có trách nhiệm gửi hồ sơ về Ban Tổ chức theo quy định.

- Hình thức nộp hồ sơ tại các tỉnh Tây Bắc mở rộng: Các thí sinh đăng ký dự thi thuộc tỉnh nào gửi hồ sơ tới Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hóa và Thể thao tại tỉnh đó.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG

1. Vòng sơ tuyển

3.1. Tại các tỉnh Tây Bắc mở rộng:

- Thời gian: Trong tháng 02/2025.

- Địa điểm: Tại các tỉnh Tây Bắc mở rộng.

- Các tỉnh Tây Bắc mở rộng tổ chức sơ tuyển tại tỉnh và gửi kết quả, hồ sơ thí sinh đến Ban Tổ chức Cuộc thi trước ngày 28/02/2025.

3.2. *Tại tỉnh Điện Biên:*

- Thời gian: Từ ngày 21/02 - 28/02/2025.
- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa, Điện ảnh tỉnh Điện Biên.

3.4. Nội dung thi: Xét duyệt hồ sơ của thí sinh theo các tiêu chí do Ban Tổ chức hướng dẫn; tổ chức đo các thông số hình thể như: chiều cao, cân nặng, số đo 03 vòng, đi catwalk, trình diễn áo dài, năng khiếu.

3.5. *Công bố kết quả:*

- Ban Tổ chức xem xét kết quả sơ tuyển, xét chọn và thông báo danh sách các thí sinh lọt vào vòng sơ khảo trên Cổng thông tin điện tử UBND tỉnh Điện Biên, Cổng thông tin điện tử Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên và các đơn vị, cá nhân có thí sinh trúng tuyển.

- Các thí sinh lọt vào vòng sơ khảo sẽ được Ban Tổ chức triệu tập về Ngôi nhà chung để luyện tập và tham gia các vòng thi tiếp theo (dự kiến từ ngày 05/3 đến hết ngày 16/3) tại thành phố Điện Biên Phủ.

2. Vòng sơ khảo

2.1. *Thời gian:*

- Thời gian tại “Ngôi nhà chung”: Từ 05/03 - 16/03/2025.
- Thời gian thi vòng sơ khảo: Từ 10/03 - 15/03/2025.

2.2. Địa điểm: Quảng trường 7-5 thành phố Điện Biên Phủ, Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh Điện Biên, Trung tâm giao lưu Văn hóa và Thông tin du lịch Điện Biên Phủ; Trung tâm đón tiếp thân nhân người có công, các khu du lịch sinh thái và điểm di tích lịch sử trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

2.3. Nội dung thi: Thí sinh thực hiện 3 phần thi ứng với các hoạt động:

* *Người đẹp với Hoa Ban* (Người đẹp qua ảnh).

- Thời gian: Ngày 10/3 - 15/3/2025.

- Địa điểm: Các khu du lịch sinh thái và điểm di tích lịch sử trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

- Nội dung: Ban Tổ chức sẽ lựa chọn một số điểm du lịch, danh lam thắng cảnh, di tích tại tỉnh Điện Biên để bố trí cho các thí sinh thực hiện nội dung thi Người đẹp với Hoa Ban. Mỗi thí sinh sẽ chọn ra 02 kiểu ảnh tương ứng trình diễn 02 bộ trang phục: Trang phục áo dài Việt Nam, trang phục dân tộc truyền thống (có thể kèm theo đạo cụ phù hợp). Ban Giám khảo chấm điểm lựa chọn bức ảnh đẹp nhất của thí sinh để trao giải phụ “Người đẹp qua ảnh” tại đêm Chung kết Cuộc thi.

* *Người đẹp thân thiện* (Thông qua các hoạt động giao lưu, thiện nguyện):

- Thời gian: Ngày 13/3/2025.

- Địa điểm: Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh Điện Biên.

- Nội dung: Tổ chức cho thí sinh tham gia chương trình thiện nguyện cho các em học sinh thuộc Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh Điện Biên.

+ Chương trình gồm một số tiết mục văn nghệ, hoạt động trao quà, giao lưu với các em học sinh.

+ Ban Giám khảo chấm điểm thí sinh dựa trên sự thân thiện, vẻ đẹp thông qua các hoạt động giao lưu của các thí sinh. Kết quả chấm điểm làm căn cứ để trao giải phụ “Người đẹp thân thiện” tại đêm Chung kết Cuộc thi.

+ Thời lượng: 120 phút.

* *Phần thi trên sân khấu:* Gồm 04 phần: Trình diễn trang phục áo dài, trang phục dân tộc truyền thống, trang phục áo tắm, thi tài năng.

- Thời gian: Ngày 14/3/2025, tổng thời lượng 180 phút.

- Địa điểm: Trung tâm giao lưu văn hóa và thông tin du lịch Điện Biên Phủ.

- Nội dung thi:

+ *Trình diễn trang phục áo dài:* Ban Tổ chức dàn dựng một màn tổng thể có chủ đề gắn chủ đề Lễ hội Hoa Ban nhằm tôn vinh nét đẹp văn hóa để quảng bá-du lịch. Thời lượng màn trình-diễn 10 - 12 phút, có âm nhạc, lời thuyết minh kèm theo khi trình diễn.

+ *Trình diễn trang phục truyền thống các dân tộc Tây Bắc:* Ban Tổ chức dàn dựng một màn tổng thể gắn chủ đề Hoa Ban với yếu tố về bản sắc văn hóa, phong tục, tập quán, lễ nghi của các dân tộc tiêu biểu của địa phương. Yêu cầu trang phục nguyên bản, không cách tân, có thể thêm đạo cụ cho sinh động. Thời lượng từ 10 - 12 phút), có âm nhạc, lời thuyết minh kèm theo khi trình diễn.

+ *Trình diễn trang phục áo tắm:* Ban Tổ chức dàn dựng màn tổng thể cho phần thi áo tắm. Mỗi thí sinh sẽ tham gia phần thi tối đa 01 phút/thí sinh (có lời giới thiệu từng thí sinh khi trình diễn).

+ *Thi tài năng (năng khiếu):* Mỗi thí sinh sẽ tham gia phần thi tài năng gồm ca, múa, nhạc, hội họa, hướng dẫn viên du lịch... Thời lượng mỗi màn không quá 04 phút.

- Có đan xen trình diễn các tiết mục văn nghệ trước và sau các nội dung thi.

2.4. Công bố kết quả: Ban Giám khảo chấm điểm thí sinh theo 04 nội dung của phần thi trên sân khấu để lựa chọn ra các thí sinh xuất sắc tham gia vào vòng chung kết. Thông báo danh sách các thí sinh lọt vào vòng chung kết trên Cổng thông tin điện tử UBND tỉnh Điện Biên, Cổng thông tin điện tử Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên và các đơn vị, cá nhân có thí sinh tham gia vòng chung kết.

3. Vòng chung kết và công bố kết quả

3.1. Thời gian: Từ 20h00, ngày 16/3/2025.

3.2. Địa điểm: Quảng trường 7-5, Thành phố Điện Biên Phủ.

3.3. Nội dung thi:

- Phần thi trên sân khấu đêm chung kết dành cho các thí sinh xuất sắc vượt qua vòng sơ khảo, gồm các phần trình diễn: Trang phục truyền thống các dân tộc Tây Bắc; Trang phục dạ hội; Trang phục áo tắm và Thi ứng xử (riêng phần thi ứng xử dành cho 05 thí sinh xuất sắc nhất).

- Mỗi phần thi là một chương trình đặc sắc của các thí sinh, đan xen với các tiết mục biểu diễn nghệ thuật. Các tiết mục biểu diễn nghệ thuật gồm múa, hát, khiêu vũ... Lựa chọn các tiết mục mang màu sắc văn hóa truyền thống các dân tộc vùng Tây Bắc và mang hơi thở của cuộc sống đương đại, tạo không khí tươi vui, sôi động, mang lại sức hấp dẫn, thu hút đối với khán giả. Tổ chức một số màn trình diễn tổng thể với sự góp mặt của tất cả các thí sinh lọt vào vòng sơ khảo, chung kết.

+ *Trình diễn trang phục truyền thống các dân tộc Tây Bắc:* Theo 02 nhóm (có lời bình cho từng thí sinh).

+ *Trình diễn trang phục áo tắm:* Ban Tổ chức dàn dựng màn tổng thể cho phần thi áo tắm. Mỗi thí sinh tham gia phần thi tối đa 01 phút/thí sinh (có lời giới thiệu từng thí sinh khi trình diễn). Đối với thí sinh đủ 18 tuổi sẽ thi trang phục bikini; đối với thí sinh chưa đủ 18 tuổi sẽ mặc trang phục đồ bơi liền thân.

+ *Trình diễn trang phục dạ hội:* Ban Tổ chức dàn dựng màn tổng thể cho các thí sinh. Mỗi thí sinh tham gia phần thi tối đa 01 phút/thí sinh (có lời giới thiệu từng thí sinh khi trình diễn).

Sau 3 phần trình diễn, Ban Giám khảo công bố 05 thí sinh có điểm số cao nhất tham gia vòng thi ứng xử.

+ *Phần thi ứng xử* (dành cho 05 thí sinh xuất sắc nhất để chọn ra Người đẹp Hoa Ban, Người đẹp thứ hai, Người đẹp thứ ba cùng các danh hiệu và giải thưởng khác). Chủ đề câu hỏi tập trung vào các vấn đề văn hóa - xã hội đang được quan tâm. Câu hỏi do Ban Tổ chức đưa ra, các thí sinh chọn lựa theo hình thức rút thăm và trả lời câu hỏi.

Sau phần thi ứng xử, căn cứ kết quả chấm điểm của Ban Giám khảo, Ban Tổ chức sẽ lựa chọn trao giải "Người đẹp Hoa Ban" và các danh hiệu khác.

3.4. Công bố kết quả: Ban Tổ chức tiến hành công bố kết quả trong đêm chung kết, sau khi kết thúc toàn bộ các phần thi của thí sinh.

Ngoài ra, sau Cuộc thi, Ban Tổ chức công bố kết quả Cuộc thi Người đẹp Hoa Ban năm 2025 trên Cổng thông tin điện tử UBND tỉnh Điện Biên và Cổng thông tin điện tử Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên.

V. CÁC DANH HIỆU VÀ GIẢI THƯỞNG

- Người đẹp Hoa Ban: Vương miện, dải băng Người đẹp Hoa Ban 2025 kèm tiền thưởng trị giá 100.000.000VND (Một trăm triệu đồng);

- Người đẹp thứ hai: Giấy chứng nhận, dải băng kèm tiền thưởng trị giá 50.000.000 VNĐ (Năm mươi triệu đồng)

- Người đẹp thứ ba: Giấy chứng nhận, dải băng kèm tiền thưởng trị giá 20.000.000 VNĐ (Hai mươi triệu đồng);

- Các giải thưởng, danh hiệu khác: Giấy chứng nhận, dải băng kèm tiền thưởng trị giá 10.000.000 VNĐ (Mười triệu đồng) mỗi giải, gồm:

- + Người đẹp trả lời ứng xử hay nhất;
- + Người đẹp có gương mặt khả ái;
- + Người đẹp trình diễn trang phục áo dài đẹp nhất;
- + Người đẹp trình diễn trang phục dạ hội đẹp nhất;
- + Người đẹp trình diễn trang phục dân tộc đẹp nhất;
- + Người đẹp trình diễn trang phục áo tắm đẹp nhất;
- + Người đẹp qua ảnh;
- + Người đẹp tài năng;
- + Người đẹp thân thiện;
- + Người đẹp được khán giả bình chọn nhiều nhất.

- Các thí sinh tham gia Cuộc thi Người đẹp Hoa Ban năm 2025 được nhận quà tặng của Ban Tổ chức và các Nhà tài trợ (nếu có).

- Giải thưởng tiền mặt và hiện vật sẽ được trao cho thí sinh ngay trong đêm chung kết Cuộc thi.

VI. QUYỀN, TRÁCH NHIỆM CỦA THÍ SINH DỰ THI VÀ NGƯỜI ĐẠT DANH HIỆU

1. Quyền lợi

- Thí sinh dự thi được hỗ trợ kinh phí đi lại từ địa phương đến thành phố Điện Biên Phủ theo phương tiện phổ thông, nơi ăn, nghỉ miễn phí trong thời gian tham gia vòng sơ khảo, vòng chung kết tại tỉnh Điện Biên (Riêng các tỉnh: Sơn La; Hòa Bình; Hà Giang; Phú Thọ; Lào Cai; Yên Bái; Lai Châu, mỗi tỉnh có thí sinh tham gia cuộc thi được cử 01 người phục vụ kèm theo).

- Thí sinh đạt danh hiệu được nhận giải thưởng bằng tiền mặt, hiện vật và quà tặng của nhà tài trợ (nếu có) ngay tại đêm chung kết cuộc thi.

- Được tham gia các chương trình quảng cáo trên truyền hình, báo chí với nội dung được xét duyệt, tham gia các tour du lịch tại địa phương để quảng bá du lịch.

- Được tham gia các chương trình từ thiện, hoạt động xã hội do Ban Tổ chức Cuộc thi tiến hành trong thời gian giữ danh hiệu.

- Được quảng bá hình ảnh, tham gia các chương trình trên báo chí và các hoạt động khác của Ban Tổ chức.

- Được tiếp nhận quà tặng hợp pháp của Nhà tài trợ và Ban Tổ chức (nếu có).

2. Nghĩa vụ, trách nhiệm

- Trách nhiệm của Người đẹp Hoa Ban và Người đẹp thứ hai, Người đẹp thứ ba và các giải thưởng danh hiệu khác sau khi đạt giải: Giữ gìn đạo đức, hình ảnh và danh hiệu của người đạt giải phù hợp với giá trị, chuẩn mực đạo đức xã hội, thuần phong mỹ tục, truyền thống văn hóa Việt Nam và đúng quy định của pháp luật. Không được phát ngôn hoặc có hành động gây ảnh hưởng đến hình ảnh của Lễ hội Hoa Ban và hình ảnh tỉnh Điện Biên trong suốt thời gian giữ danh hiệu.

- Thí sinh thực hiện nghiêm túc các quy định của Ban Tổ chức Cuộc thi Người đẹp Hoa Ban năm 2025, các nội dung đã ký trong Bản cam kết với Ban Tổ chức (*Có mẫu cam kết kèm theo*).

- Thực hiện đúng theo các quy định tại Nghị định số 144/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ quy định về hoạt động nghệ thuật biểu diễn và các quy định hiện hành khác có liên quan.

- Thí sinh phải cam kết trở thành người đại diện tham gia các chương trình quảng bá du lịch, công tác xã hội, chương trình từ thiện theo kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên sau khi đạt danh hiệu trong nhiệm kỳ 02 năm.

- Thí sinh có trách nhiệm cùng với Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên tuyên truyền, quảng bá cho các sự kiện và Lễ hội Hoa Ban trong các năm tiếp theo.

- Chấp hành các quyết định xử lý vi phạm (nếu có) của Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Các thí sinh đạt giải có nghĩa vụ nộp các khoản thuế theo quy định của pháp luật. Tiền quảng cáo, tài trợ trong thời gian mang danh hiệu đều phải thực hiện việc đóng thuế theo quy định của pháp luật hiện hành.

VII. BAN GIÁM KHẢO

Ban Tổ chức mời các cá nhân có trình độ, uy tín, kinh nghiệm hoạt động trong các lĩnh vực chuyên ngành Nhiếp ảnh, Nghệ thuật biểu diễn, Thời trang... trong và ngoài tỉnh tham gia Ban Giám khảo để chấm điểm các vòng thi, xét chọn giải thưởng trình Ban Tổ chức quyết định trao giải thưởng cho các thí sinh xuất sắc. Ban Giám khảo có trách nhiệm kết hợp với Ban Tổ chức trong công tác tìm hiểu và đảm bảo về điều kiện tư cách, đạo đức của các thí sinh đạt giải tại các vòng thi.

MẪU SỐ 01: ĐƠN ĐĂNG KÝ DỰ THI**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM****Độc lập - Tự do - Hạnh phúc****ĐƠN ĐĂNG KÝ THAM DỰ****CUỘC THI NGƯỜI ĐẸP HOA BAN NĂM 2025****Kính gửi: Ban Tổ chức Cuộc thi Người đẹp Hoa Ban năm 2025**

1. Họ và tên:.....
2. Quốc tịch:.....
3. Ngày, tháng, năm sinh:...../...../.....
4. Nơi sinh:.....
5. Số CCCD/Căn cước/Hộ chiếu:....., ngày cấp:...../...../.....
Nơi cấp:
6. Hộ khẩu thường trú:
7. Địa chỉ liên lạc:
8. Điện thoại.....
9. Email:.....
10. Facebook:.....
11. Nghề nghiệp:.....
12. Nơi học tập/ công tác:.....
13. Khi cần, báo tin cho ai? Ở đâu?
14. Tình trạng hôn nhân (*Độc thân/Đã kết hôn/Ly hôn*):
15. Trình độ học vấn (*Phổ thông trung học/Trung cấp/Cao đẳng/Dại học/
Sau đại học*):
16. Cam kết:

- Thực hiện đúng các quy định tại Nghị định số 144/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ quy định về hoạt động nghệ thuật biểu diễn và quy định pháp luật có liên quan;

- Chịu trách nhiệm về tính chính xác và trung thực của nội dung đăng ký dự thi;
- Đồng ý những Điều kiện, quy định của cuộc thi mà tôi tham gia.

*** Hồ sơ kèm theo gồm:**

- 01 ảnh chân dung;
- 01 ảnh toàn thân;
- 01 ảnh mặc trang phục bikini hoặc đồ bơi liền thân;
- 01 bản sao Bằng tốt nghiệp; Giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời hoặc văn bản xác nhận của trường đang theo học;
- 01 Sơ yếu lý lịch có xác nhận của Chính quyền địa phương hoặc đơn vị đang học tập, công tác;
- 01 bản sao Giấy Khai sinh;
- 01 giấy khám sức khỏe;
- 01 bản sao Giấy CCCD/Căn cước hoặc Hộ chiếu.
- 01 Bản cam kết của đại diện gia đình hoặc người giám hộ đối với thí sinh sinh năm 2007, tính đến ngày 28/02/2025 chưa đủ 18 tuổi.

..., ngày... tháng ... năm 2025

NGƯỜI LÀM ĐƠN

(Ký và ghi rõ họ tên)

MẪU SỐ 02: BẢN CAM KẾT CỦA ĐẠI DIỆN GIA ĐÌNH**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM****Độc lập - Tự do - Hạnh phúc****BẢN CAM KẾT****Đại diện gia đình của thí sinh****Dự thi Cuộc thi Người đẹp Hoa Ban năm 2025**

Tên tôi là:.....

Số CCCD/Căn cước:..... Ngày cấp:

Nơi cấp:

Địa chỉ:.....

Số điện thoại:.....

Tôi là (nêu quan hệ đối với thí sinh, ví dụ: bố đẻ, mẹ đẻ, người giám hộ...)

..... của thí sinh

Tôi nhất trí cho tham gia Cuộc thi Người đẹp Hoa Ban năm 2025 với các cam kết sau:

1. Nghiêm chỉnh thực hiện thể lệ, các quy định, lịch trình hoạt động theo sự sắp xếp của Ban Tổ chức trong suốt Cuộc thi.

2. Trường hợp đạt được danh hiệu tại Cuộc thi, đồng ý tham gia các hoạt động tình nguyện, từ thiện; các hoạt động, sự kiện tuyên truyền, quảng bá về hình ảnh mảnh đất, con người Điện Biên (không vì mục đích kinh doanh thương mại, phù hợp quy định pháp luật) trong vòng 02 năm kể từ khi được công nhận danh hiệu theo đề nghị của Ban Tổ chức Cuộc thi.

Trên đây là cam kết của đại diện gia đình thí sinh với Ban Tổ chức Cuộc thi Người đẹp Hoa Ban năm 2025. Cam kết này được lập thành 02 bản, Ban Tổ chức (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên) giữ 01 bản, người cam kết giữ 01 bản để thực hiện./.

Điện Biên, ngày tháng năm 2025

NGƯỜI CAM KẾT

(ký, ghi rõ họ và tên)

MẪU SỐ 03: BẢN CAM KẾT CỦA THÍ SINH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BẢN CAM KẾT

Của thí sinh lọt vào vòng Sơ khảo, Chung kết
Cuộc thi Người đẹp Hoa Ban năm 2025

Tên tôi là:.....SBD:.....

Sinh ngày.....tháng.....năm

Nghề nghiệp:.....

Nơi ở hiện nay:.....

Số điện thoại:.....

Tôi đã đăng ký tham gia và vinh dự vượt qua vòng sơ tuyển, lọt vào vòng sơ khảo và chung kết cuộc thi Người đẹp Hoa Ban năm 2025. Để góp phần làm nên thành công chung và xây dựng hình ảnh tốt đẹp của Cuộc thi, tôi xin cam kết với Ban Tổ chức sẽ đảm bảo thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Nghiêm chỉnh thực hiện thể lệ, các quy định, lịch trình hoạt động theo sự sắp xếp của Ban Tổ chức trong suốt Cuộc thi.

2. Sẵn sàng tham gia các hoạt động tình nguyện, xã hội, từ thiện; chủ động sắp xếp tham gia các hoạt động, sự kiện tuyên truyền, quảng bá về hình ảnh mảnh đất, con người Điện Biên (không vì mục đích kinh doanh, thương mại) trong vòng 02 năm kể từ khi được công nhận danh hiệu theo đề nghị của Ban Tổ chức Cuộc thi.

3. Giữ gìn hình ảnh của các danh vị đã đạt được từ Cuộc thi (bao gồm danh hiệu Người đẹp Hoa Ban và các danh hiệu khác do Ban Tổ chức đã trao), không tạo ra scandal, dư luận xấu, hành động trái với thuần phong mỹ tục của Việt Nam, không phát ngôn trái chiều về Cuộc thi Người đẹp Hoa Ban, về Lễ hội Hoa Ban.

4. Tôn trọng kết quả chấm điểm của Ban Giám khảo. Mọi vấn đề thắc mắc về điểm số cần trao đổi, có ý kiến trực tiếp với Ban Giám khảo trong vòng 02 ngày sau khi có kết quả chính thức; không được tuyên bố ý kiến thắc mắc, khiếu kiện qua các hình thức trả lời phỏng vấn, đưa thông tin lên mạng xã hội, tuyên bố với cộng đồng, dư luận.

5. Tôn trọng Cuộc thi và các thí sinh khác tham gia Cuộc thi. Không tự ý đưa hình ảnh, ý kiến tiêu cực về quá trình tập luyện, tổ chức các vòng thi và thông tin, hình ảnh thí sinh khác ra công chúng.

6. Mọi hoạt động quảng cáo thương mại có sử dụng danh hiệu từ Cuộc thi Người đẹp Hoa Ban trong vòng 02 năm kể từ khi được công nhận danh hiệu cần có sự trao đổi, thống nhất với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên nhằm đảm bảo tuân thủ các quy định pháp luật trong lĩnh vực quảng cáo.

Trên đây là nội dung cam kết của tôi với Ban Tổ chức Cuộc thi Người đẹp Hoa Ban năm 2025. Việc ký kết giữa cá nhân tôi với Ban Tổ chức là hoàn toàn tự nguyện. Trường hợp có vấn đề vi phạm cam kết, tôi xin chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật.

Cam kết này được lập thành 02 bản, Ban Tổ chức (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên) giữ 01 bản, người cam kết giữ 01 bản để thực hiện./.

Điện Biên, ngày tháng năm 2025

TM. BAN TỔ CHỨC
TRƯỞNG BAN

NGƯỜI CAM KẾT
(ký, ghi rõ họ và tên)